
Įmonių ir pramonės leidiniai 

 

Pasirengę eurui! 

Mažų ir vidutinių įmonių vadovas 

Europos Komisija 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Šį vadovą pagal Įmonių ir pramonės GD vykdomą eurui skirtą projektą 
parengė Triero universitetas, E.verslo kompetencijos centras (ceb). Šio 
leidinio turinys nebūtinai sutampa su Europos Komisijos nuomone ar požiūriu. 
Nei Komisija, nei joks kitas Komisijos vardu veikiantis asmuo neprisiima 
atsakomybės už tai, kaip šiame vadove pateikta informacija gali būti 
panaudota. 



Įmonių ir pramonės leidiniai 
 

 

 

 

 

 

 

Pasirengę eurui! 

Mažų ir vidutinių įmonių vadovas  



       

Tarnybos „Europe Direct“ tikslas – atsakyti į jūsų klausimus apie 
Europos Sąjungą 
Nemokamas telefono numeris (*): 

» 00 800 6 7 8 9 10 11 

(*) Kai kurie mobiliojo ryšio operatoriai neteikia paslaugos 
skambinant numeriais, prasidedančiais 00 800, arba šie skambučiai 
yra mokami. 

Nemažai papildomos informacijos apie Europos Sąjungą yra 
internete. Ją surasite serveryje „Europa“ adresu: http://europa.eu.int 

Kataloginiai duomenys pateikiami šio leidinio pabaigoje. 

Liuksemburgas: Europos Bendrijų oficialiųjų leidinių biuras, 
2005 

ISBN 92-894-8657-0 

© Europos Bendrijos, 2005 

Leidžiama dauginti nurodžius šaltinį. 

Spausdinta Vokietijoje 

SPAUSDINTA ANT BALTO BECHLORIO POPIERIAUS  



Turinys 

 
Ką reikėtų žinoti apie eurą?                     1-2 
 
Ką galima padaryti, kad euro įvedimas būtų naudingas?              3-4 
 
Kaip ir kada reikėtų pradėti litų keitimą eurais?                           5-8 
 
Kaip apskaičiuoti sumas eurais?                                                          9-10 
 
Kaip lito keitimas euru paveiks IT sistemas?                                      11-13 
 
Kas atsitiks sutartims?                         14-15 
 
Į ką reikėtų atsižvelgti įvedant euro banknotus ir monetas?             16-17 
 
Darbuotojai, klientai ir verslo partneriai: kokios reikia informacijos?    18-19
     
Kaip padėti klientams?                           20-12 
 
Kur gauti daugiau informacijos?    22 
 
  



 



Ką reikėtų žinoti apie eurą? 

2002 m. sausio 1 d. 12 iš 15 Europos Sąjungos (ES)1  
valstybių narių kaip teisėtą mokėjimo priemonę įsivedė euro 
banknotus ir monetas. Valiutų keitimo kursai buvo 
neatšaukiamai nustatyti 1999 m. Prieš įvedant grynuosius 
eurus, galiojo trejų metų pereinamasis laikotarpis. Naujosios 
valstybės narės2, prisijungusios prie ES 2004 m. gegužės 1 d., 
turėtų įsivesti eurą 2007 – 2010 m. Kada ir kaip bus pereita 
prie euro, spręs nacionalinės vyriausybės3. 

Įvedus eurą bus neatšaukiamai nustatyti nacionalinių 
valiutų keitimo kursai, euras pakeis nacionalinius 
banknotus ir monetas. 

Euro banknotai ir monetos 
Banknotai: 5, 10, 20, 50, 100, 200 ir 500 eurų 

Monetos: 1, 2, 5, 10, 20, 50 centų ir 1, 2 eurai 
Euro banknotai yra vienodi visose šalyse. Euro monetos 
turi bendrąją ir nacionalinę puses. Skirtingos monetos 
priimamos visose euro zonos šalyse. 

Euras turės įtakos ir jūsų bendrovei! Pradėkite apie tai 
galvoti ir pasirenkite euro įvedimui. Daugiau žinodama apie 
euro galimybes, jūsų bendrovė bus geriau pasirengusi bet 
kokiems iššūkiams. 

1 Austrija,   Belgija,   Suomija, Prancūzija, Vokietija, Graikija,  Airija, Italija, 
Liuksemburgas, Nyderlandai, Portugalija ir Ispanija. Iki šiol prie Europos pinigų 
sąjungos neprisijungusios šios valstybės: Danija, Didžioji Britanija ir Švedija. 
2 Kipras, Čekija, Estija, Latvija, Lietuva, Malta, Lenkija, Slovakija ir 
Slovėnija. 
3 http://www.euro.ecb.int/en/section1/timetable.html. 



Šiame vadove rasite: 

— trumpą aprašymą, kuo euro įvedimas gali būti 
naudingas ir kada reikėtų pradėti litą keisti euru; 

— praktinius sumų apskaičiavimo eurais nurodymus; 

— bendrą apžvalgą, kokį poveikį perėjimas prie euro 
turės sistemoms, taip pat ir būtinus aspektus, 
susijusius su galiojančiomis ir naujomis sutartimis; 

— praktinių patarimų, kaip organizuoti euro banknotų ir 
monetų įvedimą;  

— patarimų, kaip informuoti darbuotojus, klientus ir 
verslo partnerius. 

Šis vadovas jums padės pasirengti euro įvedimui. Juo 
siekiama apžvelgti pagrindinius aspektus ir atsakyti į kai 
kuriuos svarbius klausimus. Pateikiami patarimai, pagrįsti 
mažų ir vidutinių įmonių patirtimi šalyse, kur euras jau 
įvestas. 

Jei norite sužinoti daugiau ir pateikti išsamesnių klausimų, 
kreipkitės į savo banką, mokesčių apskaitininką, prekybos 
rūmus ir kitas asociacijas arba partnerius4. 

Sėkmės! 

4 Daugiau informacijos rasite informacijos teikimo vietų sąraše šio vadovo pabaigoje .



Ką galima padaryti, kad euro įvedimas 
būtų naudingas? 

Euro įvedimas turės strateginių ir praktinių padarinių jūsų 
bendrovei, ypač jei jos pagrindinė veikla vykdoma euro 
zonoje. 

= Įvedus bendrą valiutą galima sutaupyti, nes vykdant verslo 
sandorius euro zonoje išnyks valiutų keitimo kursų 
keliama rizika ir nebus imami mokesčiai už valiutų keitimą. 

= Visus sandorius galima atlikti eurais. Bendrovėms 
nebereikės taikyti apskaitos ir grynųjų pinigų sistemų, 
suderintų su įvairiomis valiutomis. Norėdami steigti filialus 
užsienyje, naudodami eurą kaip bendrą valiutą galėsite 
lengviau palyginti verslo rodiklius. 

= Kainų skaidrumas padeda plėstis jūsų pirkimo ir 
pardavimo rinkai bei palengvina skaičiavimus. Tačiau dėl 
skaidresnių kainų jūsų konkurentams iš kaimyninių šalių 
taip pat bus lengviau pateikti į rinką savo produkciją. 

Jei šie strateginiai aspektai jūsų verslui svarbūs, kuo greičiau 
pasirenkite euro įvedimui, kad galėtumėte tinkamai 
pasinaudoti esamomis galimybėmis ir išvengti sunkumų. 

 
Nelaukite paskutinės minutės! Pasirenkite euro 
įvedimui ir įgysite konkurencinį pranašumą prieš dar 
nepradėjusias rengtis bendroves. 



Euro įvedimas paveiks kasdienę jūsų bendrovės veiklos 
tvarką, vidaus ir išorės procesus. 

= Vidaus procesai: reikės koreguoti įmonės dokumentų, 
apskaitos ir sąskaitų faktūrų pateikimo, IT sistemas ir 
galbūt gamybos įrenginius. 

= Išorės procesai: reikės pritaikyti kainų etiketes, pakuotes 
ir produktų etiketes, kasos aparatus ir svarstykles, 
bankomatus ir mokėjimo sistemas, taip pat dokumentus 
ir sąskaitas faktūras. 

Pradėti rengtis galima jau šiandien, net jeigu 
nacionalinė euro įvedimo data  ar oficialus valiutų 
keitimo kursas dar tiksliai nežinomi. 

 



Kaip ir kada reikėtų pradėti litų 
keitimą eurais? 

Nėra vienintelio teisingo būdo, kaip pakeisti nacionalinę 
valiutą eurais. Tačiau gerai apgalvota tvarka palengvins 
keitimo procesą. Todėl reikėtų apsvarstyti šiuos tris 
klausimus: 

Kaip euro įvedimas paveiks bendrovę? 
Kaip sukurti tinkamą valiutos keitimo strategiją?  

Kaip veiksmingiausia organizuoti šį projektą? 

 Kaip euro įvedimas paveiks bendrovę? 

Svarbiausia – ištirti galimą perėjimo prie bendros valiutos 
poveikį jūsų bendrovei. 

Šiame skyriuje  apžvelgsime kelis aspektus, į kuriuos reikia 
atsižvelgti planuojant valiutos keitimą. Ne visi pavyzdžiai 
tinka visoms įmonėms, tačiau jie apima įvairias bendrovės 
veiklos sritis, kurias paveiks euro įvedimas, todėl  gali padėti 
planuoti darbą ir investicijas. 

= Ko nori jūsų klientai? Jei klientai, pavyzdžiui, teikia 
pirmenybę kainoms eurais, jas reikėtų nurodyti eurais. 

= Stebėkite konkurentus. Jums nebūtina būti pirmam, 
bet nebūkite ir paskutinis. Euras skatins konkurenciją, 
nes konkurentams bus lengviau patekti į jūsų rinką ir 
tam reikės mažiau išlaidų. 

= Palyginkite savo kainas su verslo konkurentų kainomis 
jūsų valstybėje ir kitose Europos valstybėse. Euro 
zona gali pasiūlyti verslo galimybių bendrovėms, kurių 
kainos konkurencingos. Potencialūs klientai galės lengviau 
rasti, palyginti ir pirkti gaminius ir paslaugas, pavyzdžiui, 
jūsų tinklalapyje. Jei jūsų kainos nekonkurencingos, galima 
pasiūlyti papildomų paslaugų arba individualiems 
poreikiams pritaikytų gaminių, kad būtų kompensuotas 
kainų skirtumas. 



Jei kainos lemia tiekėjų pasirinkimą, tuomet skaidresnės 
kainos, išnykus su valiutų keitimo kursu siejamai grėsmei, 
teikia galimybių rasti naujų ir pigesnių tiekėjų. Ieškokite 
informacijos apie potencialius tiekėjus5 ir kotiravimo 
duomenų, kad galėtumėte palyginti. 

Bus paveiktos jūsų vidaus organizacijos sistemos 
(pavyzdžiui, informacinės ir apskaitos). Euro įvedimą 
galima panaudoti jūsų bendrovei modernizuoti 
(pavyzdžiui, atnaujinti IT sistemas, suderinti gaminių ir 
kainų politiką ar pagerinti klientų aptarnavimą). Poveikio 
mastas priklausys nuo to, kiek jūs priklausomi nuo šių 
sistemų, nuo jų šiuolaikiškumo ir nuo to, ar kurią nors iš 
šių paslaugų teikia išorės rangovai. Tiesiogiai su klientais 
bendraujančioms bendrovėms taip pat reikėtų pagalvoti 
apie logistinį banknotų ir monetų įvedimo aspektą. 

 
Euro įvedimas – puiki galimybė atlikti strateginę rinkos 
analizę. Įvedimo poveikio jūsų bendrovei tyrimas ir 
aprašymas bus pereinamojo laikotarpio strategijos 
rengimo ir įgyvendinimo pamatas. Pavyzdžiui, 
sudarykite svarbių klientų, su kuriais reikėtų susisiekti, 
sąrašą. 

 Kaip sukurti tinkamą valiutos keitimo strategiją? 

Įvertinus poveikį jūsų bendrovei, reikėtų numatyti tinkamą 
valiutos keitimo strategiją. 

= Ar norite būti iniciatyvus ir iš karto keisti valiutą? Tuomet 
galite naudotis strateginėmis galimybėmis ir, kai 
reikia, taikyti prevencines priemones nustatytai rizikai 
išvengti. 

= Ar norite palūkėti ir reaguoti į pokyčius? Tokį būdą 
reikėtų pasirinkti tik tuo atveju, jei jūsų veiklai niekas 
negresia ir nereikia imtis jokių papildomų apsaugos 
priemonių. Tačiau tokiu atveju rizikuojate neišnaudoti 
naujų galimybių. 

5 Tokią informaciją galima gauti jūsų prekybos sektoriaus asociacijoje, regiono 
prekybos rūmuose arba jūsų regiono Europos verslo informacijos centre. 



= Prieš apsispręsdami dėl konkrečios valiutos keitimo 
strategijos, apmąstykite, kiek gali reikėti sąnaudų, laiko ir 
išteklių (pavyzdžiui, darbuotojų, išorės paslaugų teikėjų) 
kiekvienai priemonei įgyvendinti. 

Kaip veiksmingiausia organizuoti šį projektą? 

Susitarus dėl valiutos keitimo strategijos, siekiant 
organizuoti ir koordinuoti įvedimo procesą, reikia gero 
projekto valdymo. Suburkite visos bendrovės projekto 
grupę, kad sudarytų išsamų veiksmų planą bei jų 
įgyvendinimo tvarkaraštį. 

Kiekvienam veiksmui reikėtų: 

paskirti po atsakingą asmenį; 

nurodyti galutinę įvykdymo datą; 

įvertinti reikalingus išteklius (pavyzdžiui, darbuotojai, 
finansavimas, išorės partneriai);  

stebėti, kad minėti veiksmai būtų tinkamai atliekami. 

 



Vidutinės įmonės, atlikdamos įvairias užduotis, turi tinkamai 
paskirstyti atsakomybę tarp suburtos „Euro projekto“ grupės 
narių, kad būtų sprendžiami visi klausimai. Buriant projekto 
grupę, reikėtų atsižvelgti į asmenines darbuotojų savybes. 
Nuo perėjimo prie euro pradžios apskaitos ir IT skyrių 
atstovai turėtų planuoti priemones, kurios darys įtaką 
šioms sistemoms. 

Valiutos keitimas – strateginis  klausimas. Jis paveikia 
visą bendrovę ir verčia priimti svarbius sprendimus.  
Todėl atsakomybė už lito keitimą euru tenka bendrovės 
direktoriui arba aukštesnei vadovybei. 

 



Kaip apskaičiuoti sumas eurais? 

Įvedus eurą bus negrįžtamai nustatyti nacionalinių valiutų 
keitimo į eurą kursai6. Keitimo kursą sudaro 6 reikšmingi 
skaitmenys. Keisti kurso apvalinant iki didesnės arba 
mažesnės sumos neleidžiama. 

Kokios yra perskaičiavimo taisyklės? 

= Perskaičiuoti nacionalinę valiutą į eurus nesunku, tai 
atliekama perskaičiuojant kainas pagal oficialiai 
nustatytus valiutų keitimo kursus. 

= Perskaičiavus kainas paprastai po kablelio lieka daugiau 
nei du skaitmenys, todėl gautas sumas reikia suapvalinti 
jas padidinant ar sumažinant. Apvalinama pagal įprastus 
komercinius principus7. Apvalinti iki artimiausios 
didesnės arba mažesnės sumos centais galima tik 
galutines sumas, tarpiniai apvalinimo veiksmai 
neleidžiami. 

= Buvusi nacionalinė valiuta perskaičiuojama į kitų, ne euro 
zonos, valstybių valiutą (pavyzdžiui, Amerikos dolerį, 
Didžiosios Britanijos  svarą) iš pradžių perskaičiuojant 
sumą eurais, kurią galima suapvalinti iki tūkstantųjų. Tik 
po to gauta suma eurais paverčiama norima valiuta.  

 

Perskaičiavi
mo 

pavyzdys  

Suma DM Suma eurais po 
perskaičiavimo 

Suapvalinta 
suma eurais 

3,00 DM 
22,50 DM 
139,00 DM 

1,533875 
11,504067 
71,069571 

1,53 € 
11,50 € 
71,07 € 

 Keitimo kursas: 1 € = 1,95583 DM 

6 Tikruosius keitimo kursus bus galima sužinoti, kai juos nustatys jūsų bankas 
arba Europos centrinis bankas: http://www.ecb.int/ecb/html/ 
index.en.html. 
7 Jei tūkstantųjų vietoje yra skaitmenys nuo 1 iki 4, skaičius apvalinamas 
iki mažesnės vertės, o jei skaitmenys nuo 5 iki 9 – iki didesnės vertės. 



Kaip nustatyti kainas eurais? 

Nustatant kainas eurais reikėtų atsižvelgti į šiuos 
aspektus: jūsų sąnaudų struktūrą, jautrumą kainoms, 
vartotojų norą lyginti kainas, kainų skaidrumą ir tai, kokiais 
būdais jūsų konkurentai nustato savo kainas. 

Perskaičiuotas kainas eurais galbūt reikės šiek tiek keisti, 
kad būtų tinkamesnės rinkai8. 

= Perskaičiuotos kainos gali tapti „nelygios“, pavyzdžiui, 
7,32 euro. Tokiais atvejais kainas reikės apvalinti, kad 
būtų priimtinesnės rinkai (pavyzdžiui, 7,30 euro). 

= „Psichologiškai“ nepatrauklias kainas taip pat reikėtų 
keisti – nustatyti naują „ribinę“ kainą. Pavyzdžiui, 
gaminio, kainavusio 49,00 frankus (prieš 
perskaičiuojant į eurus) ir dabar kainuojančio 7,47 
euro, kainą galima suapvalinti iki  6,99 euro (= 
45,85 franko). Jei to padaryti neįmanoma dėl finansinių 
priežasčių, galima keisti gaminio kiekį, dydį arba dizainą. 

= Daugelio gaminių kainas daugelyje sektorių reikės apvalinti 
ir įvairiai jas skaičiuoti. Šie pakeitimai turėtų būti 
skaidrūs ir aiškūs. 

 
Pereinamuoju laikotarpiu vartotojai labai jautriai 
reaguos į bet kokius kainų pokyčius. Slaptas 
kainų kėlimas taip pat lengvai atkreips visų 
dėmesį, nes, be gaminio kainos, reikia nurodyti ir 
vieneto kainą (pavyzdžiui, 1 kg kainą). Todėl, 
siekiant išvengti nesusipratimų, labai svarbu yra 
laikytis atviros kainų strategijos. 

8 Kainos, kurių paskutinis skaitmuo  0 arba 5, vadinamos „lygiosiomis“, o kurių 
paskutinis skaitmuo yra 8 ar 9 – „ribinėmis“. 



Kaip euro įvedimas paveiks IT 
sistemas? 

Euro įvedimas paveiks visas IT sistemas, naudojančias 
piniginius vienetus. Daugiausia šis procesas bus siejamas 
su IT keitimu, tačiau netiesiogiai šie pokyčiai gali paveikti ir 
kitas sritis, pavyzdžiui, bendrovės sąskaitų ir sąskaitų faktūrų 
pateikimą. Be to, bus paveikti ir finansinę informaciją 
apdorojantys įrenginiai – kasos aparatai ir kiti prekybos 
vietose esantys terminalai. 

Nors būtini pakeitimai priklausys nuo konkrečios bendrovės 
individualių parametrų, galima pateikti šias bendrąsias 
rekomendacijas IT sistemų, apskaitos ir sąskaitų faktūrų 
pateikimo rekomendacijas9. 

Kaip turėčiau pakeisti savo IT sistemas? 

Planuojant perėjimą prie euro, reikia atsižvelgti į IT sistemų 
kokybę, struktūrą ir organizavimą. 

= Patikrinkite, ar visos IT sistemos suderintos su euru. Ar 
galima aiškiai nustatyti valiutų kodus? Kurias sistemas 
reikia suderinti? 

= Ar euras po įvedimo gali visiškai pakeisti nacionalinę 
valiutą (pavyzdžiui, keičiant lauko turinį), ar reikės 
įterpti papildomų valiutų laukų? Ar šiuo metu jūs 
naudojate sistemas, galinčias veikti su daugiau negu 
viena valiuta? 

= Ar programinę įrangą įsigijote iš trečiųjų šalių (standartinė 
programinė įranga), ar ji buvo sukurta specialiai jūsų 
bendrovei (individualiai pritaikyta programinė įranga)? 

9 http://europa.eu.int/comm/internal_market/accounting/docs/markt-1997-
7038/7038_en.pdf. 



Standartinės programinės įrangos vartotojai turėtų 
kreiptis į  gamintoją arba IT paslaugų teikėją 
informacijos apie programinės įrangos versijas, 
suderintas su euru, ar tinkamus atnaujinimus. 

Jeigu jūs naudojate individualiems poreikiams 
pritaikytą programinę įrangą, kuo anksčiau susisiekite 
su programinės įrangos kūrėjais. Priklausomai nuo  
programinės įrangos naujumo, jai pritaikyti prie euro 
gali prireikti daug laiko ir finansinių išteklių. Kokia buvo 
programavimo kalba ar technologijos? Ar sistema 
gerai dokumentuota, kad prireikus pakeitimus galėtų 
padaryti kitas asmuo? 

 
Ar esate sudarę su programinės įrangos teikėju 
sutartį dėl naudojamų programų modernizavimo 
ir pritaikymo? Patikrinkite, ar jūsų paslaugų sutartyje 
numatytas pritaikymas prie euro. 

Ar euro įvedimas paveiks kokią nors aparatinę įrangą 
(pavyzdžiui, kasos aparatus)? 

Ar yra skirtingų sistemų sietuvų? Jei jų yra, nuspręskite, ar 
dėl jungčių visas sistemas reikės pritaikyti prie euro vienu 
metu, ar tai galima atlikti palaipsniui. 

Ar jūsų IT sistemos sujungtos su jūsų partnerių? Jeigu 
taip, pasirūpinkite, kad jos ir toliau būtų suderintos įvedus 
eurą. Prieš pereidami prie euro suderinkite su partneriais 
planus bei veiksmus. 

Jei įvedant eurą vis tiek reikės atnaujinti visas 
sistemas, galite pasinaudoti šia galimybe ir 
optimizuoti bei atnaujinti informacines technologijas. 



Apskaita ir sąskaitų faktūrų pateikimas: į ką reikėtų 
atsižvelgti? 

Pritaikant apskaitos ir sąskaitų faktūrų pateikimo sistemas, be 
techninių aspektų, susijusių su IT sistemomis (pavyzdžiui, 
apskaitos programinė įranga), reikėtų apmąstyti šiuos 
klausimus: 

= Apvalinimo skirtumai: perskaičiuojant nacionalinę valiutą į 
eurus ir atvirkščiai gali atsirasti apvalinimo skirtumų, kuriuos 
reikėtų registruoti atskiroje sąskaitoje „apvalinimo skirtumai“. 

= Turimos informacijos keitimas: keisdami turimą 
informaciją užtikrinkite, kad tie patys duomenys visur 
būtų keičiami vienodai, kitaip gali atsirasti klaidų. 
Norėdami palyginti, praėjusių metų duomenis 
(pavyzdžiui, verslo rodiklius finansų analizei atlikti) 
turėsite paversti eurais. 

= Ribinės vertės: finansinėse informacinėse sistemose 
dažnai taikomos ribinės vertės, dėl kurių suaktyvėja tam 
tikros sistemos procedūros. Šias ribines vertes reikia 
paversti eurais, kad būtų išvengta nenumatytų 
informacinės sistemos operacijų. 

= Skaičiavimo lenteles ne visuomet galima automatiškai 
pritaikyti prie euro. Dažnai geriau yra sukurti naujas 
skaičiavimo lenteles,  nei rankiniu būdu pakeisti 
senąsias. 

Kadangi apskaitos ir sąskaitų faktūrų pakeitimai yra 
sudėtingi ir svarbūs, dėl konkrečių bendrovės veiklos 
aspektų reikėtų konsultuotis su mokesčių apskaitininku arba 
auditoriumi. 

 
Atnaujinę apskaitos ir sąskaitų faktūrų pateikimo 
sistemas, racionalizuosite šių sričių procesus. 



Kas atsitinka sutartims? 

Euro įvedimas paveikia visų rūšių pasirašytas sutartis (darbo 
nuomos, kredito sutartis bei draudimo polisus), kuriose 
nurodytos sumos nacionaline valiuta. Visoms pasirašytoms 
sutartims taikomas sutarties tęstinumo principas, reiškiantis, 
kad pasirašytos sutartys, kuriose sumos nurodytos nacionaline 
valiuta, galioja toliau. 

= Nacionaline valiuta  pasirašytose sutartyse su nacionaliniais  
sutarčių partneriais arba partneriais iš euro zonos valstybių, 
piniginiai vienetai bus verčiami eurais pagal oficialius 
valiutos keitimo kursus. 

= Naujose sutartyse, kuriose numatomi periodiniai mokėjimai ir 
sąlygos, galiosiančios po valiutos pakeitimo dienos, iš karto 
nurodykite sumas eurais, kad būtų išvengta nelygių kainų, 
galinčių atsirasti dėl vėlesnio perskaičiavimo. Tai reiškia, kad 
euro perskaičiavimo kursai jau neatšaukiamai nustatyti10. 
Visose sutartyse, sudarytose po oficialiai paskirtos euro 
įvedimo dienos, piniginiai vienetai turi būti nurodomi eurais. 

= Esant sutartiniams santykiams su partneriais už pinigų 
sąjungos ribų, dėl teisinių priežasčių į pasirašytas sutartis 
reikėtų įtraukti su euru susijusius aspektus 
reglamentuojančią sąlygą. Jeigu sutartis galios ir po euro 
įvedimo galutinio termino, reikėtų susitarti, kad privalomas 
valiutos vienetas būtų euras (pavyzdžiui, vadovaujantis su  
euru susijusius aspektus reglamentuojančia sutarties 
sąlyga, žr. toliau). 

„Euro sąlyga“ (pavyzdys) 
Šalys susitaria, kad visi sutartyje numatomi  
mokėjimo įsipareigojimai turėtų būti nustatyti 
eurais, kai tik euras taps vienintele teisėta 
mokėjimo priemone. Perskaičiuojama bus remiantis 
oficialiai nustatytu keitimo kursu. 

10 Europos Taryba gali nustatyti keitimo kursą, jei valstybė narė atitinka 
konvergencijos kriterijus. 



Sutarčių tęstinumo principas galioja ir darbo sutartims. Kaip ir 
kitų sutarčių atvejais, darbo užmokesčio ir draudimo sumos bus 
paverstos naująja valiuta. Kad būtų išvengta neaiškumų, 
susijusių su  darbo įstatymu, darbuotojams tai reikėtų pranešti iš 
anksto. 

Euro įvedimas labai pakeis bendrovių įstatymus, pavyzdžiui, 
susijusius su bendrovės kapitalu.  Kuo anksčiau patikrinkite, ar 
kapitalo perskaičiavimas eurais paveiks  jūsų tipo bendroves ir 
ar reiks padidinti kapitalą. Iš anksto susisiekite su teisininku ar 
mokesčių  apskaitininku. 

Išnagrinėkite pasirašytas sutartis ir išsiaiškinkite, ar jas 
reikia keisti. Jei abejojate, pasitarkite su teisininku. 

 



Į ką reikėtų atsižvelgti, įvedant euro 
banknotus ir monetas? 

Labiausiai euro banknotų ir monetų įvedimas paveiks 
sektorius, kuriuose dažniausiai naudojami grynieji pinigai 
arba tiesiogiai bendraujama su vartotojais (pavyzdžiui, 
viešbučių ir restoranų verslas, mažmenininkai ir paslaugų ar 
prekybos automatų pramonė). 

Kaip organizuoti banknotų ir monetų tiekimą? 

 
= Bendrovės galės gauti euro banknotų ir monetų iš 

kredito įstaigų. Susisiekite su savo kredito įstaiga iš 
anksto, kad nustatytumėte savo poreikius. Tai ypač 
svarbu, jei laukiama didelės grynųjų pinigų apyvartos. 

= Pirmosiomis euro įvedimo dienomis grąžos reikės 
daugiau nei paprastai. Pasitarkite su savo banku, kaip 
apskaičiuoti, kiek reikės banknotų ir monetų11. Kad 
smulkiųjų pinigų grąžai reikėtų mažiau, galima skatinti 
vartotojus mokėti tikslią sumą arba atsiskaityti kredito ar 
debeto kortelėmis. 

= Patikrinkite, ar pakanka saugyklų papildomiems euro 
banknotams ir monetoms bei nacionaline valiuta 
gautiems gryniesiems. Iš anksto susitarkite su vežėjais, 
kad būtų užtikrintas sklandus pinigų gabenimas iš banko 
ir į jį. Ar jūs tinkamai apsidraudę? 

Iš anksto susisiekite su savo banku ir pasitikslinkite, 
kokios yra galimybės gauti euro banknotų ir monetų. 

11 Kai kurių valstybių narių bendrovėse buvo įdiegtos nesudėtingos 
kompiuterinės programos kasdieniam grynųjų pinigų poreikiui apskaičiuoti. 



Kaip parengti darbuotojus naujų banknotų ir 
monetų įvedimui?  

= Praneškite darbuotojams apie naujas monetas ir 
banknotus (pavyzdžiui, kabinkite plakatus ar dalykite 
informacinius lapelius). Jei yra galimybė, duokite 
darbuotojams banknotų ir monetų prieš oficialų euro 
įvedimą, kad jie susipažintų su  naująja valiuta12. 

= Euro banknotai turi apsaugos požymių, pagal kuriuos 
tikrus pinigus lengvai atskirsite nuo padirbtų. 

Gerai apžiūrėkite naujuosius eurus! Šie banknotai turi 
keletą apsaugos požymių: specialus popierius, 
vandens ženklai, apsauginė juostelė, spaudos 
paviršiaus nelygumai, specialūs folijos elementai, 
spalvą keičiantys dažai. Šiuos požymius galima aptikti 
liečiant, apžiūrint ir pakreipiant banknotus13. 

= Surenkite darbuotojams mokymus, kad jie susipažintų 
su naująja valiuta. Pasiteiraukite savo banko, prekybos 
rūmų ar panašios asociacijos, ar jie rengia tokius 
mokymus. 

Prekybos automatų (mokėjimo už automobilių 
stovėjimą automatų, atsiskaitymo automatų, 
parduotuvių vežimėlių ir cigarečių automatų) 
gamintojams pritaikant automatus svarbiausia yra 
euro banknotų ir monetų dizainas, dydis, svoris, 
medžiaga ir specialieji apsaugos požymiai. Kad 
išvengtumėte nesklandumų bandydami monetas ir 
pritaikydami monetoms bandyti skirtus prietaisus 
susisiekite su savo banku. 

12 Euro banknotų galima gauti bet kuriame banke. 
13 Daugiau informacijos apie euro apsaugos požymius  rasite Europos 
centrinio banko tinklalapyje http://www.euro.ecb.int/en/ section/recog.html. 



Darbuotojai, klientai ir verslo partneriai: 
kokios informacijos reikia? 

Žmonės gali pasijusti nesaugūs ar sutrikti dėl euro įvedimo 
pokyčių. Todėl labai svarbu  palaikyti tiek vidaus (su 
darbuotojais), tiek išorės (su klientais, verslo partneriais) 
ryšius. 

Vidaus ryšiai 

Vidaus ryšiai labai svarbūs rengiant darbuotojus būsimiems 
pokyčiams ir kuriant teigiamą požiūrį į eurą. Tinkama 
mokymų programa ypač svarbi darbuotojams, kad jie galėtų 
dirbti pasikeitus valiutai. 

= Mokymus reikėtų suplanuoti iš anksto ir rengti viso 
valiutos keitimo metu. 

= Bendravimas įmonėje suteikia galimybę sulaukti 
darbuotojų atsiliepimų ir įvertinti, ar veiksmai yra 
sėkmingi. 

= Informuoti darbuotojus galima naudojantis 
elektroninėmis laikmenomis, informaciniais biuleteniais, 
skelbimų lentomis, per susirinkimus ir specialiosiomis 
telefono linijomis. 

= Mokymai turėtų būti parengiami atsižvelgiant į  
kiekvienos tikslinės grupės poreikius. Pavyzdžiui, 
reikėtų surengti specialius mokymus tiesiogiai  su 
klientais bendraujantiems darbuotojams, atliekantiems 
grynųjų pinigų operacijas ir dirbantiems apskaitos ar IT 
skyriuose. 

 
Jeigu nebus informuoti apie bendrovės valiutos keitimo 
strategiją, darbuotojai negalės tinkamai aptarnauti 
klientų. 



Išorės ryšiai 

Ypač svarbūs yra bendrovės ryšiai su klientais ir verslo 
partneriais, todėl labai svarbu juos supažindinti su jūsų  
euro įvedimo planais ir eiga. Be to, jie padės koordinuoti 
visus bendrus veiksmus. 

= Susisiekite su klientais: sužinokite, kokios informacijos 
jiems trūksta, ir praneškite apie būsimus pokyčius ir kodėl 
šie pokyčiai būtini. 

= Derinkite savo valiutos keitimo planus su verslo partnerių 
planais. Jeigu jūsų sistemos glaudžiai susijusios, kartu 
aptarkite sprendimus, kaip būtų galima sukurti ir įdiegti 
pritaikytas IT. Pasidomėkite, ar būtina susitarti dėl 
techninių sąsajų, kad sistemos  veiktų nepriekaištingai. 

= Tiekėjai turėtų aktyviai bendrauti su savo atstovaujamomis 
įmonėmis, kad daugiau žinotų apie jų valiutos keitimo 
strategiją. Atstovaujamoji įmonė, pati sėkmingai perėjusi 
prie euro, vargu ar nuolaidžiaus, jei bus neteisingai 
tvarkomi mokėjimai ir sąskaitos faktūros. 

= Lito pakeitimas euru paveiks mokėjimo ir finansinius 
sandorius. Kad išvengtumėte problemų, iš anksto 
aptarkite euro įvedimą su savo banku. 

Ryšių strategija turėtų būti bendrosios jūsų euro 
įvedimo strategijos dalis. Sudarykite tvarkaraštį ir 
susitarkite, kas kokių veiksmų imsis. 

 



Kaip galėčiau padėti savo klientams? 

Įvedus eurą, klientai gali jaustis neužtikrinti ir net sunerimę 
dėl galimų neigiamų pasekmių, pvz., kainų padidėjimo. 
Pasitikėjimo didinimas, pavyzdžiui, aiškios informacijos 
teikimas vartotojams ir skaidrus kainų nustatymas gali įveikti 
neigiamą požiūrį į eurą ir paskatinti jį priimti. Tiesiogiai su 
klientais bendraujančios bendrovės (pavyzdžiui, 
mažmenininkai) turėtų imtis papildomų tinkamai nukreiptų 
priemonių savo klientams padėti. 

Klientų informavimo priemonės 

= Praneškite klientams apie euro keitimo kursus, 
pateikdami pavyzdžius (pvz., plakatuose ir 
informaciniuose lapeliuose). Parodykite, kad kainos 
buvo pakeistos teisingai. 

= Įsteikite klientų pagalbos centrą (pavyzdžiui, euro 
paslaugų tarnybą), kur būtų galima gauti atsakymų į 
rūpimus klausimus. Skirkite daugiau specialiai parengtų 
darbuotojų. Tai sumažins kasininkų darbo krūvį 
atsakinėjant į tokio pobūdžio klausimus ir pagreitins klientų 
aptarnavimą. 

Svarbu, kad keitimo procesas būtų kuo patogesnis jūsų 
klientams. Siekiant išvengti neaiškumų arba bent juos 
sumažinti, reikėtų imtis tinkamų priemonių. 



 Klientų informavimo priemonės 

= Siekiant padidinti pasitikėjimą euru, svarbu iš anksto 
supažindinti klientus su visais euro aspektais. 
Nurodydami dvigubas kainas (nacionaline valiuta ir 
eurais) padėsite klientams ir darbuotojams priprasti prie 
naujųjų sumų eurais. 

= Dvigubas kainas galima pradėti teikti tik tada, kai bus 
nustatytas oficialus neatšaukiamas kursas. Pradžioje 
dviguboje kainoje turėtų būti matoma „nelygi“ suma 
eurais (pavyzdžiui, 10,50 frankų = 4,76 euro), kad klientas 
galėtų aiškiai matyti, jog kainos perskaičiuotos teisingai. 
Klientams pripratus prie naujųjų kainų ir skaitmeninių 
sąsajų tarp senosios valiutos ir euro, galima taikyti 
suapvalintas kainas (pavyzdžiui, 4,75 euro). Tačiau 
prisiminkite, kad klientai jautriai reaguos į bet kokį slaptą 
kainų didinimą! 

Klientų valdymas euro įvedimo laikotarpiu  

Siekiant sutrumpinti laukimo eilėse, pavyzdžiui, prie kasų, 
laiką14 galima pasinaudoti šiomis siūlomomis galimybėmis : 

= turėkite grąžos klientams už standartinius pirkinius 
laikykite; 

= nustatykite specialias laukimo eiles elektroniniams 
mokėjimams; 

= kaip reklaminę prekę išdalyti euro keitimo 
skaičiuotuvus, kad klientams būtų lengviau 
perskaičiuoti kainas. 

Euro įvedimo laikotarpiu klientai jautriai reaguos į bet 
kokius pokyčius. Padėkite savo klientams suprasti šias 
naujoves tinkamomis informacinėmis priemonėmis. 

14 Aptarnavimo laikas gali ypač pailgėti naudojant dvigubą valiutą, kai bus 
atsiskaitoma tiek nacionaline valiuta, tiek eurais. Kol kas dar neaišku, ar iki šiol 
euro neįsivedusios valstybės narės taikys tokį dvigubos valiutos laikotarpį. Jei 
taip būtų, šis etapas tikriausiai būtų labai trumpas (pavyzdžiui, dvi ar trys savaitės). 



Kur gauti daugiau informacijos? 

Daugiau informacijos apie euro įvedimą galima gauti 
Europos verslo informacijos centruose (angl. EIC), 
įsteigtuose Europos Komisijos, kad padėtų mažosioms ir 
vidutinėms įmonėms15. Juose teikiama informacija 
nacionalinėmis kalbomis. 

Pateikiame nuorodas į dešimties naujųjų valstybių narių 
EIC: 

šalis tinklavietė 

Kipras http://www.eiccyprus.com.cy 

Čekija http://www.euroinfocentrum.cz/ 

Estija http://www.koda.ee/euroinfokeskus/ 

Vengrija http://www.eichungary.hu/ 

Latvija http://www.eic.lv/ 

Lietuva http://www.eic.lt 

Malta http://www.maltaenterprise.com/ 

Lenkija  http://www.euroinfo.gda.pl/ 

Slovakija http://www.eic-slovakia.sk/ 

Slovėnija http://eic.pcmg.si/sl/ 

Be to, informacijos gali suteikti bankai, mokesčių 
apskaitininkai, auditoriai, programinės įrangos teikėjai, 
prekybos rūmai arba panašios asociacijos ir regioninės bei 
nacionalinės valdžios institucijos. 

I5 Visų Europos verslo informacijos centrų sąrašą, taip pat ir adresų bei 
asmenų ryšiams galite rasti tokiu adresu: 
http://www.europa.eu.int/comm/enterprise/networks/eic/eic-geo-cover_en. 
html. 



 



Pardavimas ir prenumerata 

Europos Bendrijų oficialiųjų leidinių biuro leidinių galima 
įsigyti iš mūsų platintojų visame pasaulyje.  

Kaip įsigyti leidinį? 

Susisiekite su pasirinktu agentu iš platintojų sąrašo ir 
užsisakykite. 

Kaip gauti platintojų sąrašą? 

= Apsilankykite Leidinių biuro tinklalapyje http://publicati-
ons.eu.int/ 

= Arba prašykite atsiųsti spausdintinę kopiją faksu (352) 
2929 42758. 

Europos  Komisija 

Pasirengę eurui! 

Mažų ir vidutinių įmonių vadovas  

Liuksemburgas: Europos Bendrijų oficialiųjų leidinių biuras 

 2005      32 psl.      10,5x21 cm ISBN 92-894-8657-0 



 



 
 

Leidinių biuras 
 


